<sup>29</sup> Il toponimo *Lombardie* è utilizzato per indicare l'Italia (*Italie* in DEAF), in particolare le regioni settentrionali della Penisola.

<sup>30</sup> Va7 omette il testo tra i due *ducuntur*: *pannis ducuntur illuc qui multa pro festo necessaria deferunt; omnia autem animalia honerata coram rege ducuntur quoniam*.

3: *Ilz sont de diverse figure car ilz ont la teste et les yeux semblable a la teste et es yeux d'un chien.*

Alcune corrotte proprie della famiglia  $\gamma$  non trovano riscontro nella traduzione medio-francese. Si tratta di errori propri di  $\gamma$  che non si trovano in PFr perché non tradotti (come in P II 4, 7),<sup>31</sup> e in certi casi già corretti all'interno di alcuni codici  $\gamma$  (come in P II 41; P III 43).<sup>32</sup> I dati descritti sembrano dunque dimostrare che PFr utilizzasse un manoscritto affine a  $\gamma$ . Oltre alle lezioni della famiglia  $\gamma$ , PFr condivide delle caratteristiche testuali con i codici della famiglia  $\gamma'$ , costituita da tutti i codici di  $\gamma$  eccetto P3.

Di seguito si danno alcune corrispondenze con errori, omissioni, aggiunte o lezioni alternative proprie della sottofamiglia  $\gamma'$ :

13. P I 38, 5-6: *Avari sunt et per avaricia parce vivunt. Habent etiam legem miserabilis Macometi. Sunt nichilominus ibi quidam christiani nestorini* > PFr I 37, 3-4: *tresescharcement vivans pour la grant avarice de eulx. La sont aucuns crestiens nestoriens*. I codici di  $\gamma'$  omettono *habent etiam legem miserabilis Macometi*, omissione presente anche in PFr.
14. P I 53, 3-4: *Chinchis tum victor extitit et Unchan rex occisus fuit. Tartari autem regnum eius totaliter subiugarunt. Regnavit vero Chinchis post mortem Unchan annis.VI.* > PFr I 52, 3-4: *le roy Chinchis eust victore et fust tué le Prebstre Johan. Chinchis depuis ceste journee regna.VI. ans*. I codici di  $\gamma'$  (*occisus est Con*) omettono *tartari [...] subiugarunt*; così anche in PFr.
15. P II 59, 3: *ego enim Marchus vidi in portu civitatis huius Singuy naves civitatis ipsius circiter quinque milia que per hunc fluvium navigabant. Singule civitates vero que supra ipsum flumen posite sunt plures naves habent quam habeat civitas Singui quia maiores sunt. Sunt autem supra istud flumen civitates. CC. vel circa transit enim flumen per terminos provinciarum. xvi. Singule autem naves* > PFr II 59, 2-3: *je Marc ay veu eu port de celle cité plus de VI<sup>M</sup> grandes nefes appartenantes a la cité, si est a dire que celle cité habonde en richesse inestimable.*